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Handicappolitik – en ledetråd og et redskab  
Vejen Kommunes Handicappolitik bygger på holdninger, visioner og målsætninger for fremtiden, der skal 

være med til at sikre mennesker med handicap, inklusion ud fra egne præmisser.  

Handicappolitikken skal fungere som et redskab og en ledetråd for både politikere, den kommunale admini-

stration samt borgere i Vejen Kommune i forhold til de problemstillinger, der vedrører mennesker med han-

dicap.  

Vejen Kommunes Handicappolitik tager sit udgangspunkt i FN’s Handicapkonvention ”FN’s konvention om 

rettigheder for personer med handicap”. Handicappolitikken hviler på det grundsyn, at for, at personer med 

handicap kan få fuld deltagelse i samfundslivet, må alle sektorer involveres og påtage sig deres del af ansvaret 

for, at princippet om inklusion gennemføres.  

Målgruppen for Vejen kommunes Handicappolitik følger FN’s Handicapkonvention, der definerer borgere 

med handicap som: 

”Personer med handicap omfatter personer, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 

funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre personen i fuldt og effektivt at del-

tage i samfundslivet på lige fod med andre” (FN’s Handicapkonvention 2009). 

Vejen kommunes værdigrundlag, hensigtserklæringer, visioner og mål – samt FN’s Handicapkonvention og 

den almene lovgivning udgør tilsammen det grundlag, som Handicappolitikken hviler på.  

Vejen Kommune vil medvirke til at arbejde ud fra følgende generelle principper iht. Handicapkonventionen:  

• Respekt for menneskets naturlige værdighed, personlige autonomi, herunder frihed til at træffe egne 

valg, og uafhængighed af andre personer  

• Ingen mennesker må udsættes for diskrimination.  

• Alle skal have mulighed for at være inkluderet i samfundslivet.  

• Respekt for forskellighed og accept af personer med handicap som en del af den menneskelige mang-

foldighed og menneskeheden.  

• Alle skal have lige muligheder.  

• Samfundet skal være tilgængeligt for alle.  

• Mænd og kvinder skal være ligestillet.  

• Børn  og  unge med handicap skal have mulighed for at udvikle sig, samt have respekt for deres ret 

til at bevare deres identitet. 

Handicappolitiske fokusområder 
Byrådet har det overordnede ansvar for godkendelse og evaluering af kommunens handicappolitiske fokus-

områder. 

De politiske fagudvalg og Handicaprådet følger de handicappolitiske fokusområder og de dertilhørende ind-

satser på området.    
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I det sidste år i hver byrådsperiode får Byrådet en status på fagudvalgenes arbejde med de handicappolitiske 

fokusområder og godkender 1-3 fokusområder og konkrete indsatser inden for fagudvalgets område for den 

kommende fireårs periode. Ved fastlæggelse af nye mål skal handleplanskemaet i bilag 1 anvendes. 

Handicaprådet er rådgivende forud for godkendelse af handicappolitiske fokusområder i fagudvalgene. Han-

dicaprådet dagsordensætter de 5 fagudvalgsområder på møderne i Handicaprådet mhp. at klæde de politiske 

repræsentanter på til fastlæggelse af handicappolitiske fokusområder på fagudvalgsmøderne. 

Fagudvalgene behandler og godkender de handicappolitiske fokusområder og sender disse videre til godken-

delse i Økonomiudvalget, Byrådet og herefter til orientering i Handicaprådet.  

Handicaprådet får midtvejs i byrådsperioden en status på arbejdet med de Handicappolitiske fokusområder. 

Herefter bliver fagudvalgene orienteret om arbejdet med de handicappolitiske fokusområder.  

Administrationen har det primære ansvar for at arbejde med de handicappolitiske fokusområder og dertil-

hørende konkrete indsatser. Når det er relevant, henvises i de politiske dagsordenspunkter til fagudvalgets 

handicappolitiske fokusområder.    

Høring 
Ved sager, der sendes til høring i Handicaprådet stiller den ansvarlige afdeling som udgangspunkt en fagper-

son til rådighed for Handicaprådets gennemgang af sagen. Sager bliver som udgangspunkt sendt til høring i 

Handicaprådet efter drøftelse og før godkendelse i fagudvalgene. Handicaprådet formulerer høringssvar med 

sekretærbistand. 

De 5 politiske medlemmer af Handicaprådet, udpeget af fagudvalgene, er ansvarlig for at orientere Handi-

caprådet om, hvad det afgivne høringssvar har givet anledning til.  

Ansvarlighed    
De enkelte politiske udvalg og afdelinger er forpligtet af Handicappolitikken. Det betyder, at hver afdeling er 

ansvarlig for, at de handicappolitiske fokusområder og de konkrete indsatser bliver udført og implementeret 

i de enkelte afdelinger.  

Handicappolitikken følger en byrådsperiode. Næste revision af Handicappolitikken er i 2029. 

 

Byrådet, december 2025.     
 

Forsidebillede: 

Billedet er taget på Hjertestien i Vejen Kommune. Stien går fra Vejen Idrætscenter til Vejen Præsteskov, der ligger syd 

for jernbanen. Ruten er 3,3 km lang og starter ved Vejen Idrætscenter og går ud til Vejen Præsteskov, hvori den tager 
en rundtur, for så at gå tilbage til Vejen Idrætscenter igen.  
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Bilag 1: Handleplanskema 

Ved fastlæggelse af nye Handicappolitiske fokusområder i 2027 i fagudvalgene anvendes følgende skema: 

Handicappolitisk fokusområde under X fagudvalg 

 

Hvad: 

 

(Hvad er det handicappolitiske fokusområde?) 

 

 

 

Hvorfor: 

 

(Hvorfor arbejdes med det valgte handicappolitiske fokusområde?) 

 

 

 

Hvilke: (Hvilke konkrete tiltag iværksættes?) 

 

 

 

Hvordan: 

 

(Hvordan arbejdes med de konkrete tiltag?)  

 

 

 

Bør tilpasses undervejs i perioden. 

 

 

Status 

 

(Giv med konkrete eksempler en status på arbejdet med handicappoli-

tiske fokusområde) 

 

 

 

 

 

 

 


